Diário da República, 1.ª série — N.º 110 — 8 de Junho de 2009  3551

Procedimentos Taxas
(euros)

2 — Pedido de alteração de LMR (mesmo uso, outras condi-
ções), incluindo tolerâncias de importação:

2.3 — Uso maior com dados de ensaios de resíduos. . . . 750
2.4 — Uso menor com dados de resíduos  . . . . . . . . . . . . 350

3 — Pedido de inclusão de uma substância activa no anexo
IV do Regulamento (CE) n.º 396/2005 . . . . . . . . . . . . . . . 250

 2 — A entrega dos pedidos é efectuada na DGADR si-
multaneamente com o pagamento das respectivas taxas.»

 Portaria n.º 623/2009
de 8 de Junho

Com fundamento no disposto na alínea a) do artigo 40.º
do Decreto -Lei n.º 202/2004, de 18 de Agosto, com a ac-
tual redacção;

Ouvido o Conselho Cinegético Municipal da Figueira
da Foz:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

1.º Pela presente portaria é concessionada, pelo período
de 12 anos, renovável automaticamente por um único e igual
período, à Associação de Caçadores e Pescadores da Costa
de Prata, com o número de identificação fiscal 508335280
e sede social na Rua das Compridas, 30, Santa Luzia de
Lavos, 3090 -461 Lavos, a zona de caça associativa de Moi-
nho das Marés (processo n.º 5251 -AFN), englobando vários
prédios rústicos sitos na freguesia de Alqueidão, município
da Figueira da Foz, com a área de 211 ha, conforme planta
anexa à presente portaria e que dela faz parte integrante.

2.º A zona de caça concessionada pela presente portaria
produz efeitos, relativamente a terceiros, com a instalação
da respectiva sinalização.

3.º Esta portaria entra em vigor no dia 16 de Julho de 2009.
Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Ru-

ral e das Pescas, Ascenso Luís Seixas Simões, Secretário
de Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas, em
1 de Junho de 2009.

 Portaria n.º 624/2009
de 8 de Junho

Pela Portaria n.º 901/2008, de 18 de Agosto, foi conces-
sionada à Associação de Caçadores de Torre de Coelheiros
a zona de caça associativa da Herdade do Azinhal (processo
n.º 5001 -AFN), situada no município de Évora.

A concessionária requereu agora a anexação à referida
zona de caça de um prédio rústico.

Assim, com fundamento no disposto no artigo 11.º e na
alínea a) do artigo 40.º do Decreto -Lei n.º 202/2004, de
18 de Agosto, com a actual redacção, e ouvido o Conselho
Cinegético Municipal:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

1.º É anexado à zona de caça associativa da Herdade
do Azinhal (processo n.º 5001 -AFN) um prédio rústico
denominado «Rebaldia», sito na freguesia de Torre de
Coelheiros, município de Évora, com a área de 170 ha,
ficando a mesma com a área total de 360 ha, conforme
a planta anexa à presente portaria e que dela faz parte
integrante.

2.º A presente anexação só produz efeitos, relativamente
a terceiros, com a instalação da respectiva sinalização.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Ru-
ral e das Pescas, Ascenso Luís Seixas Simões, Secretário
de Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas, em
1 de Junho de 2009.

 Portaria n.º 625/2009
de 8 de Junho

Pela Portaria n.º 132/2005, de 2 de Fevereiro, foi conces-
sionada à Associação de Caçadores da Aldeia de Palheiros
a zona de caça associativa da Aldeia de Palheiros (processo
n.º 3935 -AFN), situada no município de Ourique.

A concessionária requereu agora a anexação à referida
zona de caça de vários prédios rústicos.

Assim:
Com fundamento no disposto no artigo 11.º e na alí-

nea a) do artigo 40.º do Decreto -Lei n.º 202/2004, de 18

3552  Diário da República, 1.ª série — N.º 110 — 8 de Junho de 2009

de Agosto, com a actual redacção, e ouvido o Conselho
Cinegético Municipal, manda o Governo, pelo Ministro
da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas,
o seguinte:

1.º São anexados a esta zona de caça vários prédios
rústicos sitos na freguesia e município de Ourique, com
a área de 146 ha, ficando a mesma com a área total de
509 ha, conforme planta anexa à presente portaria e que
dela faz parte integrante.

2.º A presente anexação só produz efeitos, relativamente
a terceiros, com a instalação da respectiva sinalização.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural
e das Pescas, Ascenso Luís Seixas Simões, Secretário de
Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas, em 1 de
Junho de 2009.

 Portaria n.º 626/2009
de 8 de Junho

Pela Portaria n.º 965/2006, de 14 de Setembro, foi con-
cessionada à Associação de Caça de Múrias a zona de caça
associativa de Múrias (processo n.º 4418 -AFN), situada no
município de Mirandela.

A concessionária requereu agora a anexação à referida
zona de caça de outros prédios rústicos.

Assim:
Com fundamento no disposto no artigo 11.º, em con-

jugação com o estipulado na alínea a) do artigo 40.º,
do Decreto -Lei n.º 202/2004, de 18 de Agosto, com
a actual redacção, e ouvido o Conselho Cinegético
Municipal, manda o Governo, pelo Ministro da Agri-
cultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, o
seguinte:

1.º São anexados à zona de caça associativa de Mú-
rias (processo n.º 4418 -AFN) vários prédios rústicos
sitos nas freguesias de Múrias e Torre de Dona Chama,
município de Mirandela, com a área de 258 ha, ficando
a mesma com a área total de 2159 ha, conforme planta
anexa à presente portaria e que dela faz parte inte-
grante.

2.º A presente anexação só produz efeitos, relativamente
a terceiros, com a instalação da respectiva sinalização.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural
e das Pescas, Ascenso Luís Seixas Simões, Secretário de
Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas, em 1 de
Junho de 2009.

 Portaria n.º 627/2009
de 8 de Junho

Pela Portaria n.º 1263/2006, de 21 de Novembro, foi
concessionada à Associação de Caçadores, Pescadores
e Defesa do Ambiente de Santiago Maior a zona de caça
associativa de Casas Novas de Mares (processo n.º 4484-
-AFN), situada no município de Alandroal.

A concessionária requereu agora a anexação à referida
zona de caça de outros prédios rústicos sitos no município
de Reguengos de Monsaraz.

Assim:
Com fundamento no disposto nos artigos 11.º e

37.º e na alínea a) do artigo 40.º do Decreto -Lei
n.º 202/2004, de 18 de Agosto, com a actual redacção,
e ouvido o Conselho Cinegético Municipal de Reguen-
gos de Monsaraz, manda o Governo, pelo Ministro da
Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas,
o seguinte:

1.º São anexados à presente zona de caça vários pré-
dios rústicos sitos na freguesia de Corval, município
de Reguengos de Monsaraz, com a área de 345 ha, fi-
cando a mesma com a área total de 1535 ha, conforme
planta anexa à presente portaria e que dela faz parte
integrante.

2.º A presente anexação só produz efeitos, relati-
vamente a terceiros, com a instalação da respectiva
sinalização.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural
e das Pescas, Ascenso Luís Seixas Simões, Secretário de
Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas, em 1 de
Junho de 2009.